
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

ACQUISTI URGENTI DI "AGHI A FARFALLA CON SISTEMA DI SICUREZZA".

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 236/23



Il Responsabile della Sezione “Farmaci, Diagnostica, Protesica e Presidi” dell’U.O.C. Provveditorato, 
Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

la tipologia di dispositivo “Aghi a farfalla con sistema di sicurezza” (corrispondente ai cod. Ulss 
10710201 – 10710202) viene acquistata dalla ditta Pikdare S.p.a., sulla base di contratto di fornitura (di 
cui alla Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ulss 8 Berica n. 870 del 26.05.2022) 
discendente dall’aggiudicazione della Gara Regionale “Aghi e Siringhe” (di cui alla deliberazione del 
Direttore Generale di Azienda Zero n. 712 del 19.10.2021);

nei mesi di marzo - maggio 2023, si sono registrati, oltre che rilevanti ritardi da parte della sopracitata 
ditta in relazione all’evasione degli ordini relativi a tale tipologia di dispositivo, anche la consegna di 
acconti per quantità insufficienti a soddisfare i fabbisogni mensili di questa Azienda Sanitaria;

per tali circostanze, a seguito della verifica/ monitoraggio delle giacenze di magazzino, è emersa la 
necessità di un approvvigionamento urgente e tempestivo, al fine di assicurare la continuità dell’attività 
sanitaria; 

pertanto nei mesi di marzo e maggio 2023 sono stati emessi tre ordini urgenti (FAAC 56130 del 
07/03/2023, 62555 del 19/05/2023 e FAAC 63382 del 29/05/2023, di seguito dettagliati) alla ditta 
Farmac-Zabban S.p.a., che per le vie brevi si era resa disponibile alla fornitura immediata di un 
dispositivo già acquisito in precedenza (per far fronte a precedenti situazioni di carenza) sulla base di 
pareri favorevoli dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera e del Servizio di Prevenzione e Protezione;

al contempo si è richiesto alla ditta Pikdare S.p.a. di comunicare la data di evasione dell’ordine aperto, 
ma tale fornitore ha comunicato per le vie brevi che tale data non è disponibile;

vista l’urgenza di assicurare l’approvvigionamento per i mesi estivi di tale dispositivo (di ampio impiego 
ed indispensabile nello svolgimento dell’ordinaria attività sanitaria) e la mancanza di informazioni certe 
da parte del fornitore sopracitato, si è ritenuto opportuno per le vie brevi interpellare varie ditte (Arthya 
S.r.l., BBraun Milano S.p.a., Benefis S.r.l., Clini-Lab S.r.l., Chemil S.r.l., Farmac Zabban S.p.a. e Promed 
S.r.l.) per verificare la disponibilità alla fornitura immediata della quantità necessaria a soddisfare i 
fabbisogni dell’Azienda Ulss 8 nei mesi giugno – settembre 2023;

le offerte prevenute sono state inoltrate all’U.O.C. Farmacia Ospedaliera, che con nota agli atti ha dato 
indicazione, in caso di indisponibilità del prodotto aggiudicato in gara regionale, di acquistare il prodotto 
della ditta Farmac-Zabban S.p.a., già in uso come alternativa, “al fine di evitare il continuo cambio di 
dispositivo e del relativo sistema di sicurezza”;

acquisito il parere favorevole da parte dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera, si è quindi proceduto, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. c), del D. Lgs 50/2016, all’acquisto dei dispositivi proposti dalla ditta Farmac 
Zabban S.p.a., “per ragioni di somma urgenza non imputabili alla stazione appaltante” con l’emissione 
a tale ditta dell’ordine FAAC 64532 del 13.06.2023, al fine di garantire il tempestivo ed indispensabile 
approvvigionamento di tali dispositivi per i mesi di giugno - settembre 2023;

risulta, quindi, necessario dare copertura agli ordini di seguito riepilogati, che è stato necessario emettere 
alla ditta Farmac Zabban S.p.a., per l’importo complessivo di spesa di € 24.206,00 (Iva 22% esclusa), al 
fine di garantire il tempestivo ed indispensabile approvvigionamento di tali dispositivi nel periodo marzo 
– settembre 2023 ed assicurare quindi la continuità dell’attività sanitaria:



N° Ordine e data Ditta Q.tà Importo di spesa 
(Iva 22% esclusa) 

FAAC 56130 del 07/03/2023 Farmac-Zabban S.p.a. 32.000 € 3.136,00
FAAC 62555 del 19/05/2023 Farmac-Zabban S.p.a. 30.000 € 2.940,00
FAAC 63382 del 29/05/2023 Farmac-Zabban S.p.a. 20.000 € 1.960,00
FAAC 64532 del 13/06/2023 Farmac-Zabban S.p.a. 165.000 € 16.170,00
Importo complessivo di spesa (Iva 22% esclusa) € 24.206,00
Importo complessivo di spesa (Iva 22% inclusa) € 29.531,32

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

In base al D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore 
Generale n. 1020 del 25.07.2018;

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE
U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

D I S P O N E 

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa e di ratificare gli ordini emessi, ai sensi dell’art. 63 
comma 2, lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016, “per ragioni di somma urgenza non imputabili alla 
stazione appaltante”, alla ditta Farmac-Zabban S.p.a., al fine di garantire il tempestivo ed 
indispensabile approvvigionamento di quanto in argomento ed assicurare quindi la continuità 
dell’attività sanitaria, come di seguito riepilogato:

N° Ordine e data Ditta Q.tà Importo di spesa 
(Iva 22% esclusa) 

FAAC 56130 del 07/03/2023 Farmac-Zabban S.p.a. 32.000 € 3.136,00
FAAC 62555 del 19/05/2023 Farmac-Zabban S.p.a. 30.000 € 2.940,00
FAAC 63382 del 29/05/2023 Farmac-Zabban S.p.a. 20.000 € 1.960,00
FAAC 64532 del 13/06/2023 Farmac-Zabban S.p.a. 165.000 € 16.170,00
Importo complessivo di spesa (Iva 22% esclusa) € 24.206,00
Importo complessivo di spesa (Iva 22% inclusa) € 29.531,32

2. di prendere atto che l’onere complessivo di spesa di € 29.531,32 (Iva 22% inclusa) viene imputato 
tra i costi sul conto 5402000126/ECO (Dispositivi medici) del Bilancio Sanitario relativo 
all’esercizio 2023;

3.  di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2023-06-26T13:07:06+0200
	POSSAMAI SANDRO




